
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0535 DE 24 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/526667.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA DE FÁTIMA BASTOS 
DA COSTA, matrícula nº 57212580/1-2, cargo ENFERMEIRO, lotada na 
DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS, para participar do “Curso 
de Mestrado Profi ssional em Gestão e Saúde na Amazônia”, oferecido pela 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a ser realizado na cidade 
de Belém/PA, sem ônus para o Estado.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do curso ocor-
rerá no período e horário, conforme cronograma presente nas folhas 33 e 
34 do Processo de nº 2018/526667.

PORTARIA N° 0536 DE 24 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/220611.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora MÔNICA NAOMI SEKO, matrí-
cula nº 54189842/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA, para participar do “Curso de Atualização em Implantodontia 
com Ênfase em Carga Imediata”, oferecido pela Escola de Aperfeiçoamen-
to Profi ssional da Associação Brasileira de Odontologia – Seção Pará, a ser 
realizado na cidade de Belém/PA, com ônus parcial.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do curso ocor-
rerá no período e horário, conforme cronograma presente nas folhas 24 e 
26 do Processo de nº 2019/220611.

PORTARIA N° 0538 DE 24 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de exoneração/nomeação nº 
4.281/2019-CCG, De 23/07/2019, publicada no DOE nº 33.930 de 
24/07/2019.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 15/07/2019, os efeitos da PORTARIA N° 0184 de 
28/02/2019, publicada no DOE n° 33.823 de 13/03/2019, que designou a 
servidora ROSÁLIA DE OLIVEIRA PONTES, matrícula nº 57191124/1, para 
ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.
II - DESIGNAR, a contar de 15/07/2019, o servidor MÁRCIO BARRADAS 
SOUSA, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para ocu-
par Função de Agente Público de Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 458266
PORTARIA N° 0620 DE 25 DE JULHO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/547606.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 12/03/2018, para fi ns de regularização funcional, o 
servidor RICHELMY BRITO DE OLIVEIRA, matrícula n° 5900014/2, cargo 
FARMACÊUTICO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTA-
RÉM, com atuação no CAPS SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 458451

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 632 DE 25 DE JULHO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício,  no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os autos dos Processos n° 2016/260510, 
2018/148992, 2019/172416, referente ao Contrato nº 027/2017;
R E S O L V E: Designar o servidor MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ, matrí-
cula n° 86614-1, lotado no CEREST/SESPA, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CICO – IVETE GADELHA VAZ.
REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES NO DOE  DE 26/07/2019.

Protocolo: 458298

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 014
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Citopatolo-
gia – Módulo III, no município de Belém, no período de 08 a 12/07/2019, 
15 a 18/07/2019, 05 a 09/08/2019, 19 a 23/08/2019. Totalizando 152 
horas-aula.
Valor Total: 9.120,00
Data da Assinatura: 05/07/2019
Vigência: 05/07/2019 a 02/09/2019
Credenciamento: 001/2016
Orçamento: NE nº 00068/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Marineide Sousa Bastos - CPF. Nº186.379.652-53
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1722 – Bairro: Umarizal – Belém - PA
CEP: 66.060-020
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUM GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 458425

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 7 de 22/07/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: meia diária     Valor: R$47,50
Origem: Belém
Destino: Santa Bárbara
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comu-
nitário de Saúde no município de Santa Bárbara.
Período: 05/08/2019 a 05/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
5429722/TEREZINHA PEROTI SANTIAGO/453.790.252-34
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUM GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 458382
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 11 de 22/07/2019

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diárias e meia    Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comu-
nitário de Saúde no município de Paragominas.
Período: 04/08/2019 a 05/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
5091551/1/ MARGARETH MARIA BRAUM GUIMARÃES IMBIRIBA 
/093.692.602-34
57197732/IVANA SILVA FERNANDES/615.436.082-72
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUM GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 458331
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 9 de 22/07/2019

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia    Valor: R$607,50
Origem: Belém
Destino: Xinguara e Breu Branco
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comuni-
tário de Saúde no município de Xinguara e Breu Branco.
Período: 03/08/2019 a 07/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
5914914/MARIO VER VALEN DOS SANTOS NETO/012.936.632-39
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUM GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 458347


